
 
 

 COMO SERVIZI URBANI s.r.l. a socio unico 
Via Giulini n. 15 
22100 COMO 

 
 

Determinazione del Direttore Tecnico relativa all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture ai sensi del Dlgs. n. 50/2016 e della Legge n. 
120/2020 di conversione con modificazioni del D.L. n. 76/2020 

 

 

DETERMINAZIONE N. 225/2021 DEL 21.12.2021  

 
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 1 c. 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 di 

conversione con modificazioni del Decreto Legge n. 76/2020, come modificato dalla Legge 

n. 108 del 29.07.2021, in pendenza delle verifiche di legge, dei lavori di manutenzione 

straordinaria della copertura dello Stadio del Ghiaccio del Centro Sportivo di Casate a 

Como, con avvio dell’esecuzione dei lavori ai sensi del combinato disposto dell’art. 8 c. 1 

lett. a) della Legge n. 120/2020 e dell’art. 32 commi 13 e 8 del Dlgs. n. 50/2016; 

 

N. CIG 903093427F 

 

CUP D17H21007610005 

 

Il sottoscritto Orlando Ventimiglia, in qualità di Direttore Tecnico di Como Servizi Urbani 

s.r.l. a socio unico (in seguito CSU), 

 

CONSIDERATO 

 

che CSU, quale società a totale partecipazione pubblica con socio unico il Comune di 

Como, provvede alla gestione dei servizi pubblici locali relativi ad “autosili, aree attrezzate 

per la sosta, porti, centri sportivi e lampade votive”, servizi come dettagliatamente indicati 

nell’Accordo Quadro stipulato in data 23.12.2015 tra il Comune di Como e CSU per la 

gestione dei predetti servizi; 

che nel novero dei servizi pubblici locali gestiti da CSU di cui sopra rientra lo Stadio del 

Ghiaccio del Centro Sportivo di Casate, sito in Como, in via Virgilio n. 16;  

che la vetustà della copertura dello Stadio del Ghiaccio, la lesione di una trave della 

predetta copertura e la conseguente necessità di provvedere alla manutenzione 

straordinaria della copertura ed al ripristino della trave lesionata hanno comportato la 

chiusura ad atleti ed utenti dello Stadio medesimo;  



 

che al fine di provvedere tempestivamente ai lavori di manutenzione straordinaria di cui 

sopra ed allo scopo di riaprire lo Stadio del Ghiaccio agli atleti ed all’utenza, CSU ha 

acquisito la progettazione esecutiva dei lavori da eseguire, progettazione da porre a base 

di gara per l’affidamento dei predetti lavori   - come da determina n. 215/2021 del 

10.12.2021 di affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva e di direzione lavori – 

nonchè il piano di sicurezza e coordinamento – come da determina n. 222/2021 del 

17.12.2021 di affidamento dell’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione – ed ha verificato e validato il progetto esecutivo da porre a 

base di gara; 

 

che CSU ha quindi esperito in Sintel la procedura n. 148870985 per procedere 

all’affidamento diretto dei lavori di manutenzione straordinaria della copertura dello Stadio 

del Ghiaccio e di ripristino della trave lesionata, lavori come dettagliatamente indicati negli 

elaborati progettuali, ponendo a base di gara l’importo di € 46.075,20 di cui € 43.775,20 

soggetti a ribasso ed € 2.300,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad Iva 

di legge ed  invitando l’operatore economico - individuato quale competente ad eseguire i 

lavori di cui all’oggetto - AL.SA SERVICES s.r.l., C.F. 10682910962, con sede in Milano, 

(20135 MI), in via Friuli n. 51, a presentare la propria offerta, ossia un ribasso in 

percentuale da applicare all’importo a base di gara soggetto a ribasso;  

 

che l’offerta presentata da AL.SA SERVICES s.r.l. appare congrua ed idonea; 

 

che vi è l’urgenza di aggiudicare i lavori di cui all’oggetto, al fine di ripristinare la trave 

lesionata e rimuovere il pericolo di grave pregiudizio all’incolumità pubblica e consentire la 

riapertura dello Stadio del Ghiaccio agli atleti ed all’utenza, in pendenza delle verifiche di 

legge, anche alla luce di quanto previsto dall’art. 8 c. 1 lett. a) della Legge n. 120/2020, in 

base al quale è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’art. 32 c. 8 del Dlgs. n. 50/2016 nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 

del medesimo Dlgs. n. 50/2016, nonchè dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura; 

 

considerato che ai sensi dell’Addendum al Regolamento per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture sotto la soglia comunitaria, Addendum adottato dal Consiglio di 

Amministrazione di CSU in data 03.11.2020, ricorrono i presupposti per procedere 

all’affidamento diretto dei lavori di cui sopra, sia pure in pendenza delle verifiche di legge; 

 

ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 di 

conversione con modificazioni del Decreto Legge n. 76/2020, come modificato dalla Legge 

n. 108 del 29.07.2021; 



 

DETERMINA 

di approvare il report della procedura ID n. 148870985 costituente verbale delle 

operazioni della medesima procedura, rilasciato dalla piattaforma telematica Sintel in data 

21.12.2021; 

di aggiudicare, in pendenza delle verifiche di legge, ad AL.SA SERVICES s.r.l., C.F. 

10682910962, con sede in Milano, (20135 MI), in via Friuli n. 51, i lavori di manutenzione 

straordinaria della copertura dello Stadio del Ghiaccio del Centro Sportivo di Casate e di 

ripristino della trave lesionata, lavori come dettagliatamente indicati nei documenti della 

procedura di affidamento, per l’importo di € 43.337,45 - risultante dal ribasso offerto 

dell’1% -  oltre ad € 2.300,00 per oneri di sicurezza ed oltre ad Iva di legge; 

 

di disporre, ai sensi del combinato disposto dell’art. 8 c. 1 lett. a) della Legge n. 120/2020 

e dell’art. 32 commi 13 e 8 del Dlgs. n. 50/2016, l’avvio dell’esecuzione dei lavori a 

decorrere da domani 22.12.2021; 

 

di richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Dlgs. n. 50/2016; 

 

di dare atto che il contratto verrà stipulato quando le verifiche di legge si saranno 

concluse con esito positivo;  

 

di riservarsi di adottare i necessari provvedimenti, in caso di accertamento del difetto del 

possesso in capo al AL.SA SERVICES s.r.l. dei requisiti autocertificati in sede di gara; 

 

che AL.SA SERVICES s.r.l. si assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modificazioni; 

che AL.SA SERVICES s.r.l. si impegni a dare immediata comunicazione alla stazione 

appaltante ed alla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo della provincia di 

competenza della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;  

che per il caso di inadempimento degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 

successive modificazioni, nelle ipotesi in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi di 

banche o della società Poste Italiane s.p.a. si convenga l’immediata risoluzione del 

contratto concluso con AL.SA SERVICES s.r.l. ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile; 

di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è il 

Direttore Tecnico Orlando Ventimiglia. 

 

    IL DIRETTORE TECNICO 

   Geom. Orlando Ventimiglia 


